
CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

H O T Ă R Â R E A NR.121 
DIN 29 10 2015 

privind asocierea dintre Municipiul Câmpulung şi Asociația Autism Terapie Sport și Arte 
Argeș Pitești 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
29 10 2015; 

Luând în discuţie raportul Serviciului Juridic Administratie Publica înregistrat sub 
nr.32566/21 10 2015 si expunerea de motive a viceprimarului prin care se propune spre 
aprobare asocierea dintre Municipiul Câmpulung şi Asociatia Autism Terapie Sport si 
Arte Argeș Pitești în vederea deschiderii unui punct de lucru in Câmpulung, precum şi 
împuternicirea Viceprimarului Municipiului Câmpulung să negocieze şi să semneze 
contractul de asociere; 

În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2), lit.”e” raportat la alin.(7) lit.”a” 
alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală; 

Ţinând cont şi de avizul favorabil al comisiilor de specialitate nr.1 şi 5 ale 
consiliului local; 

În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală; 
 

H O T Ă RĂ Ş T E: 
 

ART.1. Se aprobă asocierea dintre Municipiul Câmpulung şi Asociatia Autism 
Terapie Sport si Arte Arges Pitesti în vederea deschiderii unui punct de lucru in 
Câmpulung. 

ART.2. Se aprobă darea in folosinta gratuita asociatiei mai sus-mentionate a 
imobilului situat in municipiul Câmpulung, str. Grigore Alexandrescu, nr.13, in vederea 
amenajarii si desfasurarii activitatii asociatiei. 

ART.3. (1) Se aprobă contractul de asociere dintre Municipiul Câmpulung şi 
Asociatia Autism Terapie Sport si Arte Arges Pitesti în vederea deschiderii unui punct de 
lucru in Câmpulung, prevăzut în anexa nr.1. care face parte integranta din prezenta 
hotarare. 

(2) Contribuţia Municipiului Câmpulung în cadrul acestei asocieri va 
consta in plata utilitatilor. 

ART.4. Se împuterniceşte Viceprimarul Municipiului Câmpulung să negocieze şi 
să semneze contractul de asociere. 

ART.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Buget-Contabilitate,Informatică, Serviciul Juridic, Administraţie Publică şi directorul 
Asociatiei Autism Terapie Sport si Arte Arges Pitesti. 

ART.6. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

S E C R E T A R, 
Maria COTENESCU Nicolae GHINEA 

 
DN/NB/1EX. 



CONSILIUL LOCAL ANEXA NR.1 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG La HCL NR.121/29 10 2015 

 

CONTRACT DE ASOCIERE NR. 

Cap.I. PĂRŢILE CONTRACTANTE: 
1.1. MUNICIPIUL CÂMPULUNG, reprezentat legal prin Ioan Liviu Ţâroiu – 

viceprimar şi Roxana Bragă, Şef Serviciu Buget-Contabilitate Informatică, cu sediul în 
municipiul Câmpulung, str. Negru Vodă, nr.127, jud. Argeş, 

 
si 

 
1.2. ASOCIAŢIA AUTISM TERAPIE SPORT ŞI ARTE ARGEŞ str. Cuza 

Vodă nr. 8, Piteşti, judeţul Argeş, CIF 32641836, reprezentată prin Ana Florina 
Dumitrescu, Preşedinte, 

 
Cap.II. OBIECTUL CONTRACTULUI: 

Art.1. Prezenta asociere are ca obiect sprijinirea deschiderii unui punct de lucru 
de către Asociaţie în Municipiul Câmpulung prin darea în folosinţă cu titlu gratuit a 
imobilului situat în str. Grigore Alexandrescu nr. 13 . 

Art.2. Municipiul Câmpulung contribuie la aceasta asociere prin suportarea 
cheltuielilor cu utilităţile necesare desfăşurării activităţii asociaţiei. 

 
Cap.III. DURATA CONTRACTULUI 

Art.3. Prezentul contract are valabilitate pe o perioadă de 5 ani începând cu data 
semnării contractului de către ambele părţi, cu posibilitatea prelungirii lui prin acordul 
părţilor. 

 
Cap.IV. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 
Art.4. Obligaţiile Municipiului Câmpulung constau în : 

- darea în folosinţă cu titlu gratuit a imobilului situat în Câmpulung, str. Grigore 
Alexandrescu nr. 13 şi asigurarea cheltuielilor aferente utilităţilor: 
Art.5. Obligaţiile Asociaţiei Autism Terapie Sport şi Arte Argeş constau în : 

- buna întreţinere a imobilului şi utilizarea lui în scopul pentru care a fost dat în 
folosinţă, fără a-i schimba destinaţia. 

- asociaţia va asigura personalul de specialitate necasr desfăşurării orelor de 
terapie cu copii cu autism, inclusiv, inclusiv pregătirea acestuia atunci când situaţia o 
impune . 

 
Cap.V. MODIFICAREA CONTRACTULUI 



Art.6. Nici o parte nu poate modifica unilateral prezentul contract. Modificarea 
contractului poate interveni numai prin acordul de voinţă exprimat al părţilor, prin act 
adiţional. 

Art.7. În cazul neexecutării obligaţiilor asumate de către Asociaţia Autism 
Terapie Sport şi Arte ARGEŞ , prin prezentul contract, asocierea se desfiinţează de plin 
drept, fără somaţie sau punere în întârziere şi fără intervenţia instanţei de judecată (pact 
comisoriu de gradul IV). 

 
Prezentul contract a fost încheiat în 4 exemplare, câte două pentru fiecare parte 

contractantă. 
 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG, Asociaţia Autism Terapie Sport şi Arte Argeş 
VICEPRIMAR, PREŞEDINTE, 

IOAN-LIVIU ŢÂROIU ANA FLORINA DUMITRESCU 
 
 

SECRETAR, 
NICOLAE GHINEA 

 
 
SERVICIUL BUGET-CONTABILITATE INFRORMATICĂ, 

ROXANA-MARIA BRAGĂ 
 
 
SERVICIUL JURIDIC, ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ, 

EMILIEA ILIE 
 
 
VIZA CONTROL FINANCIAR PREVENTIV, 

VASILICA CONSTANTINESCU 
 
 
 

ÎNTOCMIT, 
DRAGOŞ NICOLAE 

 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Maria COTENESCU 


